
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

2 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης της Αικα-
τερίνης Μαρινάγη Καθηγήτριας Α΄ βαθμίδας του 
Γενικού Τμήματος του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών σε οργανική.

3 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-
μητρίου Χασάπη του Δημητρίου, μέλους Δ.Ε.Π. 
Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

4 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-
μητρίου Παπακώστα του Κλέωνος, μέλους Δ.Ε.Π. 
Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

5 Ίδρυσης Τομέων στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, της Σχολής Μηχανικών.

6 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-
μητρίου Κωνσταντινίδη του Κωνσταντίνου, μέ-
λους Δ.Ε.Π. Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη ορ-
γανική.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5334 (1)
Ίδρυση γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 

Μάθησης στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-

ρεσιών Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 206).
β) Του άρθρου 51 και της περ. γ΄ της παρ. 22 του άρ-

θρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλι-
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

γ) Του άρθρου 7 και της παρ. 8 του άρθρου 84 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

δ) Του Κεφαλαίου Β΄ άρθρα 7-20 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

ε) Των άρθρων 76 και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

2. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 583η/27.4.2021) περί 
σύστασης δομών στο Γ.Π.Α.

3. Την υπό στοιχεία 134689/Ζ1/9.8.2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 480), σχετικά με την εκλογή του Καθηγητή 
Σπυρίδωνα Κίντζιου του Ευαγγέλου, ως Πρύτανη του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία που λήγει 
την 31.8.2022.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει την ίδρυση Γραφείου «Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης» στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση Γραφείου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

Ιδρύεται και αποτελεί μέρος του Οργανισμού και του 
Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.) το Γραφείο Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης με στόχο τη διαρκή διασφά-
λιση παροχής διδασκαλίας υψηλής ποιότητας.

Το Γραφείο εντάσσεται στη Διεύθυνση Σπουδών και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Γ.Π.Α. Με την ίδρυσή του το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2798

36785



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36786 Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

Γραφείο θα λειτουργεί στη βάση του παρόντος Εσωτε-
ρικού Κανονισμού, όπου περιγράφεται το πλαίσιο λει-
τουργίας του.

Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας έχει την ευ-
θύνη για τη σύνταξη και τροποποίηση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Γραφείου, τον οποίο ειση-
γείται προς έγκριση στη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Βασικοί σκοποί και στρατηγικοί στόχοι 
του Γραφείου Υποστήριξης 
της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Ο τομέας της Πανεπιστημιακής Παιδαγωγικής ανα-
πτύσσεται τις τελευταίες δεκαετίες διαρκώς και η λει-
τουργία κέντρων υποστήριξης του διδακτικού έργου 
αποτελεί σχεδόν πάγια πρακτική πολλών ιδρυμάτων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης διεθνώς. Στο πλαίσιο της 
παραπάνω προβληματικής και κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 51 του ν. 4009/2011, ως δομή υποστήριξης 
της διδασκαλίας και της μάθησης στο Γ.Π.Α. ορίζεται το 
Γραφείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης, 
που παρέχει, σε όποιον ενδιαφέρεται, στήριξη για την 
αναβάθμιση του διδακτικού έργου και ενημέρωση για 
σύγχρονες τάσεις πανεπιστημιακής παιδαγωγικής.

Το Γραφείο έχει ως στόχο την προώθηση της Πανεπι-
στημιακής Παιδαγωγικής μέσω δράσεων που στοχεύουν 
στη δημιουργία μιας κοινότητας μάθησης, καινοτομίας 
και συνεχούς βελτίωσης του διδακτικού έργου στο Γ.Π.Α., 
υποστηρίζοντας τους διδάσκοντες να ανταλλάξουν και 
να δημιουργήσουν καλές πρακτικές μάθησης και διδα-
σκαλίας, να καταγράψουν τις ανάγκες τους, να αναστο-
χαστούν, να αναπτύξουν σύγχρονες και αποτελεσματικές 
εκπαιδευτικές δράσεις, με την αξιοποίηση και των ΤΠΕ 
(Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας), 
κατά τη διδασκαλία των πανεπιστημιακών μαθημάτων, 
προκειμένου να δημιουργήσουν περιβάλλοντα μάθη-
σης που διευκολύνουν και στηρίζουν τη μάθηση με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο.

Άρθρο 3
Όργανα του Γραφείου Υποστήριξης 
της Διδασκαλίας και της Μάθησης 
και αρμοδιότητές τους

Το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εποπτεύεται από τον Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσε-
ων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
του Γ.Π.Α.

Η Σύγκλητος, έπειτα από εισήγηση του Αντιπρύτανη, 
ορίζει Εξαμελή Επιτροπή Ακαδημαϊκού Συντονισμού 
του έργου του Γραφείου, η οποία απαρτίζεται από ένα 
μέλος Δ.Ε.Π. ανά Σχολή του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με διετή θητεία και δυνατότητα ανανέωσης.

Συνεργάζεται με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. για ζητήματα που αφο-
ρούν στην αξιολόγηση και διασφάλιση ποιότητας του 
εκπαιδευτικού έργου, με τη Διεύθυνση Σπουδών και 
Φοιτητικής Μέριμνας για ζητήματα που αφορούν στην 
παροχή και υποστήριξη του έργου αυτού, καθώς και 

με κάθε υπηρεσία του Ιδρύματος, όπου αυτό κρίνεται 
αναγκαίο.

Α) Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδη-
μαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

I. Συντάσσει τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας και 
προβλέπει την οργανωτική δομή του Γραφείου.

II. Μεριμνά για την προώθηση των σκοπών και των 
στόχων του Γραφείου και την ανάληψη κάθε απόφασης 
και πρωτοβουλίας σχετικά με την εκπλήρωση των σκο-
πών του, σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του.

III. Αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στη 
διοίκηση και τη λειτουργία του Γραφείου, καθώς και για 
θέματα χρήσης των υποδομών και των εξοπλισμών του.

IV. Αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Γραφείου 
και συντάσσει τον αντίστοιχο προϋπολογισμό του.

V. Συντάσσει τον ετήσιο προγραμματισμό των δρα-
στηριοτήτων του Γραφείου, καθώς και των συνεργειών 
με εξωτερικούς φορείς.

VI. Εποπτεύει και προΐσταται της λειτουργίας και της 
αξιολόγησης των πάσης φύσης δράσεων που αναπτύσ-
σει το Γραφείο.

VII. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-
ραίωση συγκεκριμένων θεμάτων που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Γραφείου.

VIII. Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Τμημάτων 
και τις Κοσμητείες των Σχολών για την υποστήριξη της 
υλοποίησης των εκπαιδευτικών δράσεων του Γραφείου.

IX. Συνεργάζεται με τους υπεύθυνους αντίστοιχων 
δομών των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της αλλοδαπής και 
αναπτύσσει κοινές δράσεις και συνέργειες.

X. Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδό-
τησης του Γραφείου.

XI. Εκπροσωπεί το Γραφείο εντός και εκτός του Ιδρύ-
ματος.

XII. Συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου 
του Γραφείου, την οποία καταθέτει προς έγκριση στη 
Σύγκλητο.

Β) Η Εξαμελής Επιτροπή Ακαδημαϊκού Συντονισμού 
του έργου Γραφείου Υποστήριξης της Διδασκαλίας και 
της Μάθησης έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:

1. Συνεργάζεται με τον αρμόδιο Αντιπρύτανη για τη 
διαμόρφωση του προγραμματισμού δραστηριοτήτων 
του Γραφείου.

2. Αναλαμβάνει τη συγκέντρωση και καταγραφή των 
αναγκών του διδακτικού προσωπικού και του φοιτητικού 
πληθυσμού, αναφορικά με την υποστήριξη της διδασκα-
λίας και της μάθησης.

3. Συνεργάζεται με τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π., καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων του 
Γ.Π.Α. για την ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με 
στόχο την αναβάθμιση της διδασκαλίας και της μάθησης 
στο Γ.Π.Α.

4. Αναλαμβάνει την οργάνωση επιμορφωτικών δρά-
σεων, σεμιναρίων και λοιπών δράσεων του Γραφείου.

5. Μεριμνά για τη δημιουργία αποθετηρίου υποστηρι-
κτικού εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού (σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36787Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

Γ. Η εκπαιδευτική λειτουργία του Γραφείου μπορεί να 
επικουρείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Γ.Π.Α. ή άλλων ιδρυμά-
των τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ινστιτούτων ή φορέων 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν ως αντικεί-
μενο τη διδασκαλία και τη μάθηση. Για τον σκοπό αυτό, 
και με ευθύνη της Εξαμελούς Επιτροπής Ακαδημαϊκού 
Συντονισμού του έργου του Γραφείου, δημιουργείται 
Μητρώο Συνεργατών, μελών Δ.Ε.Π. και εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι δύνανται να στηρίζουν τις 
δράσεις του Γραφείου.

Άρθρο 4
Λειτουργία και δράσεις του Γραφείου 
Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Το Γραφείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μά-
θησης διοργανώνει κύκλους μάθησης και προγράμματα 
εκπαίδευσης και επαγγελματικής ανάπτυξης στην Παι-
δαγωγική της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και στη χρήση 
των ΤΠΕ (Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοι-
νωνίας), ανάλογα με τους διαθέσιμους πόρους. Επίσης, 
αναπτύσσει επικοινωνία, συνέργειες και συνεργασίες με 
μέλη Δ.Ε.Π., Εργαστήρια, Κέντρα και Γραφεία, φορείς, Ιν-
στιτούτα και Ιδρύματα που λειτουργούν στην Ελλάδα και 
το εξωτερικό, και έχουν ως αντικείμενο τη διδασκαλία 
και τη μάθηση, με στόχο την ανταλλαγή τεχνογνωσίας 
αναφορικά με τις σύγχρονες εκπαιδευτικές προσεγγίσεις, 
στο πλαίσιο των παρεχόμενων εκπαιδευτικών υπηρεσι-
ών στα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Οι κύκλοι μάθησης και κάθε είδους δράση, εν μέρει 
ή και στο σύνολο τους, μπορεί να παρέχονται από από-
σταση και εκτός της έδρας του Γ.Π.Α.

Οι δραστηριότητες του Γραφείου εστιάζονται στους 
παρακάτω άξονες:

• Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
σε καινοτόμες πρακτικές για την εκπαίδευση φοιτητών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και 
σε νέες προσεγγίσεις για την εκπαίδευση ενηλίκων και 
την πανεπιστημιακή Παιδαγωγική, κυρίως μέσω της 
διοργάνωσης κύκλων μάθησης και σεμιναρίων μικρής 
διάρκειας.

• Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
για την αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνιών (κυρίως διαδίκτυο, e-class, PowerPoint, 
τηλεκπαίδευση κ.ά.).

• Λειτουργία εστιακού σημείου (αποθετηρίου) συγκέ-
ντρωσης και αναδιανομής υποστηρικτικού εκπαιδευτι-
κού υλικού (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς 
και καλών πρακτικών.

• Επικοινωνία των διδασκόντων μεταξύ τους και δι-
οργάνωση συναντήσεων για ανταλλαγή απόψεων ανα-
φορικά με επιτυχημένες πρακτικές ή προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου.

• Ανάπτυξη πρωτοβουλιών και συνεργείων με άλλες 
αντίστοιχες δομές των ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, ινστιτούτων ή φορέων με παρεμφερή δράση 
που λειτουργούν στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό.

Το Γραφείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μά-
θησης μπορεί να αναλαμβάνει ή/και να συμμετέχει σε 
επιπλέον εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως:

1. Διοργάνωση κύκλων μάθησης και πάσης φύσεως 
δράσεων σε συνεργασία με άλλους επιστημονικούς, 
επαγγελματικούς, ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς φο-
ρείς και ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής μετά 
από τη σύναψη σχετικού πρωτοκόλλου συνεργασίας.

2. Παροχή υπηρεσιών όπως εκπόνηση μελετών, ανά-
πτυξη καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού που σχετίζε-
ται με τη Διδασκαλία και τη Μάθηση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση, καθώς και ανάληψη σχετικού ερευνητικού 
έργου.

3. Διοργάνωση Συνεδρίων / Ημερίδων, Βιωματικών 
Εργαστηρίων και άλλων επιστημονικών δράσεων, όπως 
η έκδοση επιστημονικών περιοδικών, κ.ά.

Άρθρο 5
Γραμματειακή στήριξη του Γραφείου 
Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Το Γραφείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μά-
θησης υποστηρίζεται διοικητικά και γραμματειακά από 
το διοικητικό προσωπικό της Διεύθυνσης Σπουδών και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

Δύναται να απασχολούνται εξωτερικοί συνεργάτες ή 
αποσπασμένοι εκπαιδευτικοί, των οποίων το περίγραμ-
μα των καθηκόντων τους αναλύεται ως εξής:

Καθήκοντα υπαλλήλων που θα αναλάβουν τη γραμ-
ματειακή στήριξη του Γραφείου Υποστήριξης της Διδα-
σκαλίας και της Μάθησης:

• Η γραμματειακή υποστήριξη του έργου του Γραφείου 
που αφορά στην καλή λειτουργία και υλοποίηση των 
υποστηρικτικών δράσεων, των κύκλων μάθησης, των 
σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων και των πάσης φύ-
σεως δραστηριοτήτων του Γραφείου, σύμφωνα με τον 
σχεδιασμό και τον προγραμματισμό της λειτουργίας του.

• Η επικουρία του έργου του αρμόδιου Αντιπρύτανη 
και της Εξαμελούς Επιτροπής Ακαδημαϊκού Συντονισμού 
αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των προ-
γραμμάτων και των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων που 
συντονίζει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

• Η επικοινωνία με εσωτερικούς και εξωτερικούς διδά-
σκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες, φορείς, 
και εν γένει συνεργάτες του Γραφείου.

• Η παρακολούθηση και τήρηση Μητρώου Δράσεων 
του Γραφείου.

• Η συγκέντρωση και οργάνωση πληροφοριών που 
αφορούν στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία σχετικά 
με το ζήτημα της πανεπιστημιακής Παιδαγωγικής.

• Η τήρηση πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετίζο-
νται με την λειτουργία του Γραφείου.

• Η τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, προ-
κειμένου να χρησιμοποιηθούν για την σύνταξη του ετή-
σιου προϋπολογισμού και οικονομικού απολογισμού 
του Γραφείου.

• Η υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και προ-
γραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Γρα-
φείου μέσω ΕΛΚΕ.

• Η υποστήριξη ιστοσελίδας και ηλεκτρονικών δεδο-
μένων και επικοινωνίας / δημοσιότητας των δράσεων 
του Γραφείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36788 Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

Άρθρο 6
Πόροι του Γραφείου Υποστήριξης 
της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Οι πόροι του Γραφείου Υποστήριξης της Διδασκαλίας 
και της Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

• Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
• Την εκτέλεση ερευνητικών / εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

• Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-
γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

• Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

• Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

• Κληρονομιές, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

• Ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, είναι δυνατό 
να διατίθενται πόροι του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από περιουσιακά 
στοιχεία του Ιδρύματος για τη λειτουργία και ανάπτυξη 
του Γραφείου.

• Το Γραφείο αξιοποιεί όλη τη διαθέσιμη τεχνολογική 
υποδομή του Ιδρύματος, καθώς και διαθέσιμο υλικό 
σε ψηφιακή μορφή, που αφορά στο περιεχόμενο των 
προσφερομένων μαθημάτων, συνδυάζοντας διδακτική 
μεθοδολογία, τεχνολογική υποδομή και ψηφιακό περι-
εχόμενο.

Άρθρο 7
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 4907 (2)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης της Αι-

κατερίνης Μαρινάγη Καθηγήτριας Α΄ βαθμίδας 

του Γενικού Τμήματος του Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών σε οργανική.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 (Α΄ 195).
2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

4. Την υπό στοιχεία 134689/Ζ1/9.8.2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 480) για την εκλογή Πρύτανη και τριών (3) 
Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και την υπό στοιχεία 189484/Ζ1/2.12.2019 διαπιστωτι-
κή πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1046) για την ανάθεση καθηκόντων Αντιπρύ-
τανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. Την υποπερ. ββ της περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 
του ν. 4589/2019 (Α΄ 13).

6. Την υπ’ αρ. 1512/14.2.2019 απόφαση του Πρύτανη 
(Β΄ 653), με την οποία η Αικατερίνης Μαρινάγη του Κων-
σταντίνου εντάχθηκε σε προσωποπαγή θέση Καθηγητή 
Α΄ βαθμίδας στο Γενικό Τμήμα του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

7. Την από 26.2.2021 αίτηση της Αικατερίνης Μαρι-
νάγη για μετατροπή της θέσης της από προσωποπαγή 
σε οργανική.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 582/30.3.2021 συνεδρία) για 
τη σύνταξη καταλόγων είκοσι (20) εκλεκτόρων.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 583/27.4.2021 συνεδρία) 
για τη συγκρότηση επταμελούς επιτροπής κρίσης στο 
Γενικό Τμήμα του Ιδρύματος.

10. Την υπ’ αρ. 4182/11.5.2021 απόφαση του Πρύτανη, 
για τη συγκρότηση επταμελούς επιτροπής κρίσης στο 
Γενικό Τμήμα του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

11. Την από 26.5.2021 απόφαση της επταμελούς επι-
τροπής κρίσης για τη μετατροπή της θέσης της Καθη-
γήτριας Α΄ βαθμίδας Αικατερίνης Μαρινάγη του Γενικού 
Τμήματος του Ιδρύματος με γνωστικό αντικείμενο «Τε-
χνολογία Λογισμικού» από προσωποπαγή σε οργανική.

12. Το γεγονός ότι ασκήθηκε από τον Πρύτανη ο προ-
βλεπόμενος από την υποπερ. ββ΄ της παρ. 3 του άρθρου 
9 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13) έλεγχος νομιμότητας επί της 
απόφασης της επταμελούς επιτροπής κρίσης.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) Καθη-
γήτριας Α΄ βαθμίδας του Γενικού Τμήματος του Γεωπο-
νικού Πανεπιστημίου Αθηνών Αικατερίνης Μαρινάγη 
του Κωνσταντίνου, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας 
βαθμίδας, από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
πράξης, υπαγόμενη στο μισθολογικό καθεστώς μελών 
Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36789Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

Αριθμ. ΔΦ 11.1/10335 (3)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-

μητρίου Χασάπη του Δημητρίου, μέλους Δ.Ε.Π. 

Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70) και ιδίως την υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ 
της παρ. 3 του άρθρου 8.

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτα-
των εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Την Ειδική Έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Συντάγματος του σχεδίου νόμου «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις», Κεφ. Ι της περ. α της παρ. 3 που 
επισυνάπτεται στην αιτιολογική έκθεση του ως άνω σχε-
δίου νόμου (σελ. 775).

5. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

6. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ (Β΄ 2516) 
για αυτοδίκαιη μεταφορά από 7.5.2019, δυνάμει των δι-
ατάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), 
του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής 
τους από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπι-
στήμιο της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 απόφαση 
ορθή επανάληψη της πράξης του Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Β΄ 4244).

8. Την υπό στοιχεία Φ12/108828/Ζ2/4.7.2019 υπουργι-
κή απόφαση «Συγκρότηση πενταμελούς επιτροπής για 
τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης των Καθη-
γητών Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας 
βαθμίδας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 431), την υπό στοιχεία Φ.12/81298/Ζ2/26.6.2020 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση μελών πενταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης για την μετατροπή προσωποπα-
γούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε οργανική, της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 479) και την υπό στοιχεία Φ12/143833/
Ζ2/21.10.2020 υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας 
της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 
προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε ορ-
γανική, της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος, αντικατάσταση μέλους και ορισμός 
αναπληρωτή Προέδρου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 892).

9. Το από 13.4.2021 πρακτικό συνεδρίασης της πε-
νταμελούς επιτροπής κρίσης με το οποίο εγκρίθηκε η 
από 6.6.2019 αρχική αίτηση του Δημητρίου Χασάπη του 
Δημητρίου, Καθηγητή Α΄ βαθμίδας του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών για μετατροπή της προσωποπα-
γούς θέσης του σε μόνιμη οργανική της ίδιας βαθμίδας, 
καθώς και τα υπ’ αρ. 31858/19.3.2021 συμπληρωματικά 
έγγραφα του ιδίου (υπόμνημα και συμπληρωματική βε-
βαίωση).

10. Το γεγονός ότι η απόφαση της πενταμελούς επι-
τροπής κρίσης υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων στις 21.4.2021 (υπ’ αρ. 47583/26.4.2021) 
για έλεγχο νομιμότητας και θεωρείται εγκεκριμένη εφό-
σον δεν αναπέμφθηκε εντός δεκαημέρου σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 3 
του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), αποφασίζουμε:

τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δημη-
τρίου Χασάπη του Δημητρίου, μέλους του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή Α΄ βαθμί-
δας του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας, από την 
έκδοση της πράξης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην 
υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 8 του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 11.1/10316 (4)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-

μητρίου Παπακώστα του Κλέωνος, μέλους Δ.Ε.Π. 

Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70) και ιδίως την υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ 
της παρ. 3 του άρθρου 8.

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτα-
των εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Την Ειδική Έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Συντάγματος του σχεδίου νόμου «Συνέργειες Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36790 Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις», Κεφ. Ι της περ. α της παρ. 3 που 
επισυνάπτεται στην αιτιολογική έκθεση του ως άνω σχε-
δίου νόμου (σελ. 775).

5. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

6. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ (Β΄ 2516) 
για αυτοδίκαιη μεταφορά από 7.5.2019, δυνάμει των δι-
ατάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), 
του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής 
τους από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπι-
στήμιο της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 απόφαση 
ορθή επανάληψη της πράξης του Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Β΄ 4244). 

8. Την υπό στοιχεία Φ12/108828/Ζ2/4.7.2019 υπουργι-
κή απόφαση «Συγκρότηση πενταμελούς επιτροπής για 
τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης των Καθη-
γητών Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας 
βαθμίδας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 431), την υπό στοιχεία Φ.12/81298/Ζ2/26.6.2020 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση μελών πενταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης για την μετατροπή προσωποπα-
γούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε οργανική, της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 479) και την υπό στοιχεία Φ12/143833/
Ζ2/21.10.2020 υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας 
της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 
προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε ορ-
γανική, της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, αντικατάσταση μέλους και ορισμός 
αναπληρωτή Προέδρου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 892).

9. Το από 13.4.2021 πρακτικό συνεδρίασης της πε-
νταμελούς επιτροπής κρίσης με το οποίο εγκρίθηκε η 
από 17.2.2021 αίτηση του Δημητρίου Παπακώστα του 
Κλέωνος, Καθηγητή Α΄ βαθμίδας του Τμήματος Μηχανι-
κών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων για 
μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του σε μόνιμη 
οργανική της ίδιας βαθμίδας.

10. Το γεγονός ότι η απόφαση της πενταμελούς επι-
τροπής κρίσης υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων στις 21.4.2021 (υπ’ αρ. 47583/26.4.2021) 
για έλεγχο νομιμότητας και θεωρείται εγκεκριμένη εφό-
σον δεν αναπέμφθηκε εντός δεκαημέρου σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 3 
του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), αποφασίζουμε:

τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δημη-
τρίου Παπακώστα του Κλέωνος, μέλους του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή Α’ βαθμίδας 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονι-
κών Συστημάτων, της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σε μόνιμη οργανική θέση 
της ίδιας βαθμίδας, από την έκδοση της πράξης, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της 
παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 2.1/10352 (5)
Ίδρυσης Τομέων στο Τμήμα Μηχανολόγων Μη-

χανικών, της Σχολής Μηχανικών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή και Λειτουργία, διασφάλιση 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτα-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 
9, την παρ. 4 του άρθρου 10, την παρ. 2 του άρθρου 13 
και το άρθρο 84.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

4. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) «Αυτοδίκαιη μετα-
φορά από 7.5.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 
7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως 
προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρει-
ου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν 
λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλά-
δος» (Β΄ 2516 / Διόρθωση σφάλματος, Β΄ 4244/2019).

5. Τον Εσωτερικό Κανονισμό του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος (Β΄ 4889/2020) και ειδικά του άρθρου 
14 «ΤΟΜΕΙΣ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ - ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ».

6. Την υπ’ αρ. 05/20.4.2021 (θέμα 3ο: Ίδρυση των Το-
μέων του Τμήματος σύμφωνα με τον νέο Κανονισμό 
του ΔΙΠΑΕ) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής Μηχανικών, που 
διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9435/2.6.2021 
έγγραφο του Προέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών, της Σχολής Μηχανικών και η οποία ομόφωνα 
αποφάσισε «να εισηγηθεί προς τη Δ.Ε. του Πανεπιστη-
μίου την ίδρυση στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών, 
της Σχολής Μηχανικών του Δι.Πα.Ε. των κάτωθι δύο (2) 
Τομέων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36791Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

1) Ενεργειακός Τομέας για τον συντονισμό της διδα-
σκαλίας του πεδίου της Θερμορευστομηχανικής και της 
παραγωγής και διαχείρισης της ενέργειας που αποτε-
λεί μέρος, του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, 
στον οποίο εντάσσονται επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π. με συγγενή 
αντικείμενα με τα πεδία της επιστήμης που θεραπεύει 
ο Τομέας και συγκεκριμένα οι Χασάπης Δημήτριος, Κα-
τσανεβάκης Αθανάσιος, Σοφιαλίδης Δημήτριος, Παντα-
ζόπουλος Αθανάσιος, Γκεϊβανίδης Σάββας, Μισηρλής 
Δημήτριος και Σίμογλου Χρήστος.

2) Κατασκευαστικός Τομέας για τον συντονισμό της δι-
δασκαλίας του πεδίου των Μηχανολογικών Κατεργασιών 
Υλικών και Κατασκευών που αποτελεί μέρος του γνωστι-
κού αντικειμένου του Τμήματος, στον οποίο εντάσσονται 
έξι (6) μέλη Δ.Ε.Π. με συγγενή αντικείμενα με τα πεδία της 
επιστήμης που θεραπεύει ο Τομέας και συγκεκριμένα οι 
Δαυίδ Κωνσταντίνος, Μωυσιάδης Αναστάσιος, Κλεΐδης 
Κωνσταντίνος, Ανθυμίδης Κωνσταντίνος, Σαγρής Δημή-
τριος και Μοσχίδης Νικόλαος.

7. Την υπ’ αρ. 25/10.6.2021 απόφαση της συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την ίδρυση δύο (2) Τομέων στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών, της Σχολής Μηχανικών, σύμφωνα με την 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ως ακολούθως:

1. Ενεργειακός Τομέας.
2. Κατασκευαστικός Τομέας.
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 11.1/10331 (6)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-

μητρίου Κωνσταντινίδη του Κωνσταντίνου, μέ-

λους Δ.Ε.Π. Καθηγητή Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη ορ-

γανική.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70) και κυρίως την υποπερ. ββ΄ της περ. 
β΄ της παρ. 3 του άρθρου 8.

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτα-

των εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως ισχύει 
σήμερα.

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114). 

4. Την Ειδική Έκθεση της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Συντάγματος του σχεδίου νόμου «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις», Κεφ. Ι της περ. α της παρ. 3 που 
επισυνάπτεται στην αιτιολογική έκθεση του ως άνω σχε-
δίου νόμου (σελ. 775).

5. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

6. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ (Β΄ 2516) 
για αυτοδίκαιη μεταφορά από 7.5.2019, δυνάμει των δι-
ατάξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), 
του πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα-
κεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής 
τους από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπι-
στήμιο της Ελλάδος.

7. Την υπό στοιχεία ADMIN 2007/7.6.2019 απόφαση 
ορθή επανάληψη της πράξης του Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Β΄ 4244). 

8. Την υπό στοιχεία Φ12/108828/Ζ2/4.7.2019 υπουργι-
κή απόφαση «Συγκρότηση πενταμελούς επιτροπής για 
τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης των Καθη-
γητών Α΄ βαθμίδας σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας 
βαθμίδας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 431), την υπό στοιχεία Φ.12/81298/Ζ2/26.6.2020 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση μελών πενταμε-
λούς Επιτροπής κρίσης για την μετατροπή προσωποπα-
γούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε οργανική, της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 479) και την υπό στοιχεία Φ12/143833/
Ζ2/21.10.2020 υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας 
της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 
προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α΄ βαθμίδας σε ορ-
γανική, της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, αντικατάσταση μέλους και ορισμός 
αναπληρωτή Προέδρου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 892).

9. Το από 13.4.2021 πρακτικό συνεδρίασης της πεντα-
μελούς επιτροπής κρίσης, με το οποίο εγκρίθηκε η από 
5.1.2021 αίτηση του Δημητρίου Κωνσταντινίδη του Κων-
σταντίνου, Καθηγητή Α΄ βαθμίδας του Τμήματος Μηχανι-
κών Περιβάλλοντος για μετατροπή της προσωποπαγούς 
θέσης του σε μόνιμη οργανική της ίδιας βαθμίδας.

10. Το γεγονός ότι η απόφαση της πενταμελούς επι-
τροπής κρίσης υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων στις 21.4.2021 (υπ’ αρ. 7583/26.4.2021) 
για έλεγχο νομιμότητας και θεωρείται εγκεκριμένη εφό-
σον δεν αναπέμφθηκε εντός δεκαημέρου σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 3 
του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36792 Τεύχος B’ 2798/30.06.2021

τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Δη-
μητρίου Κωνσταντινίδη του Κωνσταντίνου, μέλους του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή 
Α΄ βαθμίδας του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας, 
από την έκδοση της πράξης, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 3 του άρθρου 8 
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027983006210008*


		2021-07-01T14:29:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




